PAGE
4

[image: image1.png]

ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии в Чувашской Республике
г. Чебоксары

22 марта 2019 года                                                                                                № 1
Председательствовал
Глава Чувашской Республики,
председатель антинаркотической комиссии в Чувашской Республике
М.В. Игнатьев

	Присутствовали:

члены комиссии:
	по списку

	приглашенные:
	по списку

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. О ходе выполнения в 2018 году подпрограммы
«Профилактика незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике»
государственной программы Чувашской Республики «Повышение
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской
Республики» и муниципальных программ по профилактике наркомании

(Дубов, Кудряшов, Димитриев, Неяскин, Шакуров, Боголюбов, Шпилевая,     Кондратьев, Игнатьев)
1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
1.2.
 Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову), Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики
(С.П. Димитриеву) поручить, Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) рекомендовать обеспечить в 2019 году реализацию мероприятий и выполнение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 сентября 2018 г. № 385 (далее – подпрограмма).

1.3. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову) совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным), Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики (М.В. Богаратовым) в рамках реализации подпрограммы проработать вопрос о выделении финансовых средств на проведение 26 июня 2020 г.
в Международный день борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков в г. Чебоксары легкоатлетического пробега в рамках Всероссийского легкоатлетического пробега «Россия – территория без наркотиков» и организовать подготовку к его проведению.
1.4. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) продолжить работу по противодействию распространению наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и выявлению новых способов их сбыта.

1.5. Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики (С.П. Димитриеву) совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики обеспечить:

рассмотрение вопроса о возможности включения государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания в систему социальной реабилитации лиц, потреблявших наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, завершивших программы медицинской реабилитации;
организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, уделив особое внимание трудоустройству подростков, находящихся в социально опасном положении;

оказание гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, и условно осужденным, обратившимся в органы службы занятости, полного спектра государственных услуг в сфере содействия занятости населения.

1.6. Министерству юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики (Н.Ю. Тимофеевой) совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным), Управлением Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии (А.Л. Роботой), Министерством труда и социальной защиты Чувашской Республики (С.П. Димитриевым), Министерством финансов Чувашской Республики (С.А. Енилиной) изучить опыт работы Тюменской области в сфере ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, рассмотренный на заседании Правительственной комиссии по профилактике правонарушений 22 марта 2019 г., и проработать вопрос о целесообразности разработки отдельной подпрограммы по ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
1.7. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

рассмотреть на заседаниях антинаркотических комиссий в муниципальных образованиях в первом полугодии 2019 года вопрос о реализации в 2018 году мероприятий и выполнении целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ по профилактике наркомании, и провести анализ эффективности их реализации;

в рамках реализации муниципальных программ по профилактике наркомании предусмотреть эффективное освоение денежных средств в целях достижения установленных значений целевых показателей (индикаторов) и улучшения наркоситуации в муниципальных образованиях.
1.8. Срок информирования о проделанной работе по пунктам 1.2, 1.3, абзацу третьему пункта 1.7 – 1 февраля 2020 г., по пунктам 1.4–1.6, абзацу второму пункта 1.7 – 1 июля 2019 года.

II. О наркоситуации в Чувашской Республике
(итоги мониторинга за 2018 год)
(Галошев, Чепрасова, Маклыгин, Михайлов, Неяскин, Булыгина, Игнатьев)
2.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2. Утвердить результаты мониторинга наркоситуации в Чувашской Республике за 2018 год и направить в аппарат Государственного антинаркотического комитета.
2.3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) принять дополнительные меры, направленные на выявление и пресечение деятельности организованных групп и преступных сообществ, борьбу с контрабандой наркотических средств и психотропных веществ, а также пресечение легализации денежных средств или иного имущества, приобретенных от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

2.4. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову), Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (С.В. Кудряшову), Министерству культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики (К.Г. Яковлеву), Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики (С.П. Димитриеву) поручить, Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину), администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики рекомендовать:
на постоянной основе проводить информационно-разъясни​тельные мероприятия с обучающимися и их родителями (законными представителями), направленные на исключение фактов употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, а также недопущение вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, в том числе по информированию о правовых последствиях участия в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ;

организовать проведение мероприятий антинаркотической направленности, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня).

2.5. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (С.В. Кудряшову) совместно с иными субъектами профилактики правонарушений обеспечить повышение эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в части организации работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также совершенствование форм и методов проводимых профилактических мероприятий.
2.6. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову), Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики
(С.П. Димитриеву) поручить, Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину), Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии (А.Л. Роботе) рекомендовать обеспечить дальнейшее развитие поэтапной системы лечения, медицинской и социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, в том числе лиц, находящихся в местах лишения свободы, и условно осужденных.
2.7. Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики
(С.П. Димитриеву) совместно с Министерством здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторовым), Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным) проводить мониторинг качества и эффективности предоставляемых в некоммерческих организациях услуг по социальной реабилитации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, в том числе реализуемых программ.
2.8. Аппарату антинаркотической комиссии в Чувашской Республике
(С.Н. Галошеву) совместно с Министерством здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторовым), Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным), прокуратурой Чувашской Республики (В.М. Пословским) продолжить выезды в муниципальные районы и городские округа Чувашской Республики с целью оказания практической и методической помощи антинаркотическим комиссиям в муниципальных образованиях, в том числе по реализации муниципальных программ по профилактике наркомании.
2.9. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики рассмотреть на заседаниях антинаркотических комиссий в муниципальных образованиях результаты мониторинга наркоситуации в Чувашской Республике за 2018 год. По итогам рассмотрения выработать и реализовать комплекс мер по стабилизации наркоситуации и ее улучшению на территориях муниципальных образований, где сложилась сложная криминогенная обстановка, с привлечением к данной работе субъектов профилактики правонарушений и общественных организаций, а также предусмотреть дополнительные финансовые средства на указанные цели.
2.10. Срок информирования о проделанной работе по пунктам 2.3–2.7,
2.9 – 1 июля 2019 г., по пункту 2.8 – 10 декабря 2019 года.

	Председатель

антинаркотической комиссии

в Чувашской Республике,

Глава Чувашской Республики
	М.В. Игнатьев

_1319022532